
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 24.05.2022 № 51 «О проведении мониторинга закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет»»; 

- от 24.05.2022 № 52 «Об обеспечении безопасности людей на 

водных объектах Каптыревского сельсовета в летний период 2022 года»; 

- от 24.05.2022 № 53 «О запрете купания в водоемах, расположенных 

в границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 

летний период 2022 года». 

Памятка по палам травы. 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона. 

Обеспечение пожарной безопасности в лесу. 

О запрещении проведения всех видов профилактических отжигов. 

Памятка гражданам по уничтожении наркосодержащих растений. 

Статья о запрете купания. 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 4 

 

 

стр. 5 

стр. 5 

 

стр. 6 

стр. 7 

стр. 7 

стр. 7 

стр. 8 

 

 

 

 
  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 24.05.2022 года                                                                          с. Каптырево                                                                                                 № 51 

 
О проведении мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» 

 
В целях проведения мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» в соответствии с частью 8 статьи 97 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» руководствуясь 
Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, администрация Каптыревского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд муниципального образования «Каптыревский сельсовет». 

2. Ответственному специалисту администрации Каптыревского сельсовета осуществлять мониторинг закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Каптыревский сельсовет». 

3. Главным распорядителям бюджетных средств и заказчикам муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

представлять в ответственном специалисту администрации Каптыревского сельсовета информацию об осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Каптыревский сельсовет». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                        О.Н. Горлов        

 
 

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 24.05.2022 г. № 51 
 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (далее - Порядок) устанавливает цели и правила проведения мониторинга 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ). 

1.2. Мониторинг закупок - система наблюдений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет», осуществляемых на постоянной основе посредством сбора, обобщения, 

систематизации и оценки информации об осуществлении закупок товаров, работ, услуг, в том числе реализации планов-графиков, для 

обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (далее - мониторинг закупок). 
1.3. Иные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 44-ФЗ и нормативными правовыми актами муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет». 
1.4. Мониторинг закупок осуществляется в целях: 

а) оценки эффективности и результативности закупочной деятельности заказчиков муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» (далее - заказчики); 
б) совершенствования механизма централизации и организации закупок для муниципальных нужд муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет», а также распространения в муниципалитете лучших практик, сложившихся в сфере закупок 

товаров, работ, услуг; 
в) совершенствования правовых актов МО в сфере закупок; 

г) обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет», предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупочной 
деятельности. 

1.5. Проведение мониторинга закупок осуществляется ответственным специалистом администрации Каптыревского сельсовета 

(далее - управление). 
 

2. СБОР, ОБОБЩЕНИЕ, СИСТЕМАТИЗАЦИЯ И ОЦЕНКА ИНФОРМАЦИИ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК 

2.1. Мониторинг закупок осуществляется посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки информации, 
содержащейся в следующих источниках: 

а) в единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС), на электронных площадках, функционирование которых 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, в автоматизированной информационной системе 

муниципальных закупок для нужд муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (далее - АИС МЗ) и иных информационных 

системах; 
б) в письмах, отчетах и обращениях, поступающих в управление от заказчиков, от главных распорядителей бюджетных средств 

МО (далее - ГРБС), от государственных органов, органов местного самоуправления, участников контрактной системы в сфере закупок, 

граждан, организаций, в том числе общественных объединений, объединений юридических лиц, включая результаты общественного 
контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок; 

в) во вступивших в законную силу судебных решениях и судебных актах, касающихся вопросов осуществления закупок; 
г) в иных открытых источниках. 

2.2. Мониторинг закупок осуществляется на следующих этапах осуществления закупки: 

а) планирования закупок; 
б) определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

в) заключения и исполнения контракта. 



 

 

3 

2.3. Для достижения целей, установленных настоящим Порядком, организация и проведение мониторинга закупок может 
осуществляться постоянно или периодически в отношении отдельных заказчиков, и (или) отдельных источников информации, и (или) 

отдельных этапов осуществления закупки, и (или) отдельных закупок (контрактов). 

2.4. Объем информации, подлежащей мониторингу, а также сроки проведения мониторинга закупок определяются настоящим 

Порядком, правовыми актами администрации Каптыревского сельсовета, поручениями главы Каптыревского сельсовета, в том числе с 

учетом поступивших запросов от государственных органов, органов местного самоуправления, правоохранительных 

(контролирующих, надзорных) органов, участников контрактной системы в сфере закупок, граждан и организаций. 
2.5. При осуществлении мониторинга закупок проводится оценка: 

а) эффективности планирования закупок; 

б) эффективности определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 
в) эффективности исполнения контрактов; 

г) исполнения требований законодательства о закупках. 

2.6. При проведении мониторинга закупок управлением осуществляется оценка выборочной информации об осуществлении 
закупок, в том числе: 

а) оценка сроков опубликования заказчиками планов-графиков закупок в ЕИС; 
б) оценка причин внесения заказчиками изменений в опубликованные планы-графики закупок; 

в) оценка осуществления заказчиками закупок по конкурентным способам определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) на основании опубликованных в ЕИС планов-графиков закупок; 
г) оценка наличия утвержденных муниципальными органами правовых актов о нормировании закупок, указанных в ч. 5 ст. 19 

Федерального закона № 44-ФЗ; 

д) оценка определения и обоснования заказчиками начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены единицы 
товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги для конкурентных способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) на соответствие положениям ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ, законодательству Российской 

Федерации и правовым актам муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в сфере закупок; 
е) оценка соблюдения заказчиками требований по осуществлению закупок у субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме, установленном законодательством Российской Федерации в сфере 

закупок; 
ж) оценка соблюдения заказчиками требований к годовому объему закупок, проводимых путем запроса котировок и закупок у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п. 4, 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ; 

з) оценка информации, содержащейся в заданиях заказчиков на проведение закупок конкурентными способами определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) и закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в АИС МЗ на основании п. 4, 

5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ (в том числе на сумму, установленную ч. 12 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ); 

и) оценка подготовки заказчиками заданий на проведение закупок конкурентными способами определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) и закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в АИС МЗ на основании п. 4, 5 ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ (в том числе на сумму, установленную ч. 12 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ); 

к) оценка объема размещенных, отозванных и возвращенных заданий, направленных заказчиками в управление на проведение 
закупок конкурентными способами определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

л) оценка объема состоявшихся процедур и процедур, признанных несостоявшимися, при осуществлении заказчиками закупок 

конкурентными способами определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 
м) оценка экономии, сложившейся по результатам проведенных закупок конкурентными способами определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) и закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в АИС МЗ на основании п. 4, 5 ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ (в том числе на сумму, установленную ч. 12 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ); 

н) оценка количества и стоимости контрактов, заключенных заказчиками по результатам проведения закупок конкурентными 

способами определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 

АИС МЗ на основании п. 4, 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ (в том числе на сумму, установленную ч. 12 ст. 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ); 

о) оценка исполнения заказчиками контрактов, в том числе осуществленной заказчиками приемки поставленных товаров 

(выполненных работ, оказанных услуг); 
п) оценка иной информации, содержащейся в источниках, указанных в настоящем Порядке. 

2.7. При осуществлении мониторинга закупок управление вправе: 

а) запрашивать в письменной форме (в том числе в форме электронного документа) у заказчиков, ГРБС, органов местного 
самоуправления, операторов электронных площадок, организаций, осуществляющих ведение и обслуживание ЕИС и АИС МЗ, 

документы и информацию (в том числе по формам, разработанным управлением), необходимые для проведения мониторинга закупок; 

б) формировать совещательные органы из представителей органов местного самоуправления, экспертных организаций, 
общественных объединений, объединений юридических лиц; 

в) осуществлять консолидацию информации по отдельным этапам исполнения контрактов; 

г) обобщать данные по заказчикам в части представленной информации; 
д) обеспечивать хранение представленной информации; 

е) осуществлять иные мероприятия, установленные настоящим Порядком. 

 
3. РЕЗУЛЬТАТЫ МОНИТОРИНГА ЗАКУПОК 

3.1. Результаты оценки при проведении мониторинга закупок могут оформляться управлением в форме: 

а) служебной записки; 
б) справки; 

в) аналитического отчета; 
г) годовой рейтинговой оценки эффективности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (далее - годовая рейтинговая оценка эффективности закупок); 

д) иных информационных материалов. 
3.2. Порядок и сроки формирования результатов мониторинга закупок утверждаются правовым актом руководителя 

управления. Годовая рейтинговая оценка эффективности закупок направляется главе Каптыревского сельсовета и размещается на сайте 

www.kaptirevo.ru в сети Интернет. 
3.3. По результатам проведенного мониторинга закупок управление вправе: 

а) рекомендовать заказчикам принять соответствующие меры по совершенствованию закупочной деятельности; 

б) направлять заказчикам, ГРБС соответствующую информацию для принятия мер в пределах компетенции по снижению 
рисков нарушения действующего законодательства и правовых актов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в сфере 

закупок; 

в) направлять результаты мониторинга в органы, осуществляющие контроль (аудит) в сфере закупок, в отношении заказчика, 
осуществляющего закупочную деятельность с признаками нарушения требований законодательства и правовых актов муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» в сфере закупок; 



 

 

4 

г) в пределах своей компетенции принимать соответствующие меры по совершенствованию правовых актов муниципального 
образования «Каптыревский сельсовет» в сфере закупок; 

д) осуществлять иные мероприятия, установленные настоящим Порядком и правовыми актами муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» в сфере закупок. 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 24 мая 2022 года                                                                        с. Каптырево                                                                                 № 52 

 
«Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельсовета в летний период 2022 года» 

 
 В целях обеспечения безопасности и охраны жизни  людей на водных  объектах, расположенных на территории 

Каптыревского сельсовета, в соответствии  со ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федерального 

закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных 

объектах в Красноярском крае», Постановлением администрации Красноярского края от 31.03.2008 года № 142-п «Об утверждении 

правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Красноярском крае», на основании Устава 
Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельсовета в летний 

период 2022 года согласно приложению № 1. 
2. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 19.05.2021 года № 50 «Об 

обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельсовета в летний период 2021 года». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                          О.Н. Горлов            

                                         

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 24.05.2022 г. № 52 

 

ПЛАН 
мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельсовета на летний период 2022 года.  

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1. Рассмотрение на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности Каптыревского сельсовета вопросов состояния охраны 

жизни людей на водных объектах 

По мере 

необходимости 

Председатель                

КЧС и ПБ  

2. Принятие постановления «О мерах по предотвращению несчастных случаев на 

водоемах и об установлении мест использования водных объектов для массового 

отдыха на территории МО «Каптыревский сельсовет»», утвердить постановлением 
перечни  мест для массового отдыха населения у водных объектов и перечни мест, 

запрещенных для  купания, и мест запрещенных для катания на маломерных судах 

и гидроциклах, список должностных лиц органов местного самоуправления, 
ответственных за обустройство и эксплуатацию мест массового отдыха населения у 

водных объектов и соблюдение запретов в местах, запрещенных для купания, 

установку информационных щитов в местах разрешенных для купания и в местах   
запрещенных для купания   

 

 

 
 

 

 
 

до 25.05.2022 

 

 

 
 

 

 
 

Глава сельсовета 

 
 

3. Создать при необходимости, комиссии по приемке в эксплуатацию оборудованных 

мест массового отдыха у водных объектов 

до 25.05.2022 Глава сельсовета 

4. Создать маневровые группы из числа должностных лиц органов местного 
самоуправления имеющих право составлять протоколы об административных 

правонарушениях по ст. 1.6 Закона Красноярского края от 2 октября 2008 г. N 7-

2161 "Об административных правонарушениях", сотрудников МО МВД России 
«Шушенский», и судоводителей с целью организации дежурства и патрулирования 

несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха у воды.  

до 25.05.2022 Глава сельсовета 

5. Утвердить постановлением места на водных объектах для катания на моторных 
лодках, катерах и гидроциклах, а также места, где и использование водного 

транспорта запрещено  

 

до 25.05.2022 Глава сельсовета 

6. Копии принятых постановлений по п. 2-5 плана, направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, 
природопользования администрации района для представления в ГУ МЧС России 

по Красноярскому краю 

до 27.05.2022 Глава сельсовета 
 

7. Установка в местах, запрещенных для купания запрещающих знаков и организация 
контроля за исполнением запретов 

до 01.06.2022 Глава сельсовета 

8. Распространение информационных листовок, памяток, рекомендаций по 

обеспечению безопасности людей на воде в летний период.  

Постоянно  Глава сельсовета 

 

9. Обеспечить информирование населения через СМИ о правилах безопасности на 
водных объектах, местах, разрешенных для купания и местах, запрещенных для 

купания на территории МО «Каптыревский сельсовет»  

до 10.06.2022 Глава сельсовета 

10. Организовать выполнение профилактических мероприятий по предотвращению 
несчастных случаев с людьми на воде. 

Постоянно Глава сельсовета 
 

11. При проведении культурно-массовых мероприятий у водных объектов 

заблаговременно информировать об их проведении органы внутренних дел, 

Постоянно Глава сельсовета 



 

 

5 

подразделения Государственной инспекции по маломерным судам, филиал КГКУ 
«Спасатель» 

12. Обеспечить контроль за эксплуатацией санкционированных мест массового отдыха 

населения у водных объектов (при наличии) 

Постоянно Глава сельсовета 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 24 мая 2022 года                                                                              с. Каптырево                                                                                           № 53 

 

«О запрете купания в водоемах, расположенных в границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в летний период 
2022 года» 

 

 В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2022 года в границах муниципального 
образования «Каптыревский  сельсовет», предотвращения несчастных случаев на водоёмах, в связи с отсутствием организованных 

пляжей, отсутствием ведомственных и общественных спасательных постов на территории Каптыревского сельсовета и в целях охраны 

здоровья населения, прежде всего детей в период каникул, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Красноярского 

края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», на основании 

Устава Каптыревского  сельсовета Шушенского района Красноярского края, администрация Каптыревского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Запретить гражданам купаться на водных объектах (водоёмах и реках), расположенных на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» в летний период 2022 года, ввиду их несоответствия положенным нормам. 
2. В местах, запрещенных для купания, установить стандартные запрещающие знаки "Купаться запрещено" до 01.06.2022 года 

и организовать контроль за соблюдением населением этих запретов путем патрулирования данных мест. 

3. Создать маневренную группу с целью организации патрулирования несанкционированных (запрещенных) мест массового 
отдыха населения у воды, согласно приложению № 1. 

4. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 19.05.2021 года № 51 «О запрете 

купания в водоемах, расположенных в границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в летний период 2021 года». 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                       О.Н. Горлов            

 

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 24.05.2022г. № 53 
 

 

Состав 
маневренной группы по патрулированию несанкционированных мест массового отдыха населения у воды 

 

Горлов О.Н. – глава Каптыревского сельсовета – руководитель группы; 
Тулаев В.В. – заместитель главы администрации Каптыревского сельсовета; 

Глушкова Г.Я. – специалист 1 категории администрации Каптыревского сельсовета; 

Зыков А.С. – заведующий МКУ Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета; 
Представитель МО МВД России «Шушенский» (по согласованию). 

 

 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую 
траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают 

и по естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  
Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное 

выполнение, как взрослыми, так и детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в 

подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как 
увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 
 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. 

Огонь пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, 
кустарники, а также молодые деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том 

числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к 

которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной 

сухую траву на полях: «как хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  



 

 

6 

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи 
гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один 

десяток лет. Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай 

или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и 

пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 
Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 
 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением 

холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди 

основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных 

электронагревательных приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие 

престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и 

непотушенная сигарета. 
Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в 

зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 
2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 
5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 
 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 
1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 
2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их 

отсутствия. 
4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 
1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального 

центра, компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 
2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, 
особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 
 

Телефоны экстренных служб 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 
Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 
Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 
МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее 
необходимый Вам номер телефона. 

 

 
 

 

 



 

 

7 

 

 

 

 

 

О запрещении проведения всех видов профилактических отжигов. 
 

В соответствии с решением Губернатора Красноярского края с 23.04.2022 на территории Красноярского края запрещено 

проведение всех видов профилактических отжигов. 

С 01 января 2021 года вступили в силу новые Правила пожарной безопасности в лесах, утвержденные постановлением 

Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», которыми предписано: 

Со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова 

учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 
крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане 

Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся 

территорией, прилегающей к лесу (покрытые лесной растительностью земли), обеспечивают их очистку от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, отходов производства и потребления и других горючих 

материалов на полосе шириной не менее 10 метров от границ территории и (или) леса либо отделяют противопожарной 

минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером. 

Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов (веществ и материалов, 

способных самовозгораться, а также возгораться при воздействии источника зажигания и самостоятельно гореть после его удаления) на 

земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной 
минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра. 

 Постановлением Правительства Красноярского края от 12.04.2022 № 276-п с 15 апреля 2022 года на территории Шушенского 

района введен «ОСОБЫЙ ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ РЕЖИМ», которым запрещено разведение костров, сжигание сухой травы в 

населенных пунктах, лесах и сельскохозяйственных угодьях. 

 
 
 

 
 

Памятка  

гражданам по уничтожении наркосодержащих растений 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» юридические и физические лица, являющиеся собственниками или пользователями земельных участков, на 

которых произрастают либо культивируются наркосодержащие растения, обязаны их уничтожить, кроме случаев культивирования 



 

 

8 

наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих 
растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических 

средств и психотропных веществ). 

Наркосодержащие растения - растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, 

т.е. растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые 

включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 
В случае неисполнения юридическими и физическими лицами обязанности по уничтожению наркосодержащих растений 

должностные лица органов внутренних дел (также органов федеральной службы безопасности, Федеральной службы по надзору в 

сфере здравоохранения и социального развития, и ее территориальных органов) выносят предписание об уничтожении 
наркосодержащих растений в установленный срок. 

Уничтожение наркосодержащих растений осуществляется любым технически доступным способом, исключающим 

возможность их незаконного оборота, с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. Физические лица обязаны в течение 3рабочих дней со дня 

уничтожения наркосодержащих растений письменно уведомить об этом уполномоченный орган, вынесший предписание. 
Статья 10.5 КоАП России устанавливает административную ответственность за непринятие землевладельцем или 

землепользователем мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества 

либо их прекурсоры, после получения официального предписания уполномоченного органа, что влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч 

рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей. 

В связи с этим, напоминаем Вам о недопустимости культивирования наркосодержащих растений, а также о 

необходимости уничтожения очагов дикорастущей конопли и опийного мака на своих приусадебных участках. 

 

 

 

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельского поселения! 

В разгар лета так естественно стремление большинства населения провести часы отдыха у водоемов, в жаркую пору 

насладиться исходящей от воды прохладой, окунуться с головой в чистую воду и поплавать всласть до легкой приятной усталости. 

Но отдых у воды подарит радость общения с природой и хорошее самочувствие для здоровья только тому, кто будет 
постоянно помнить, что вода - враждебная для человека среда.  

Жара вынуждает многих людей забыть об осторожности. 

Спасаясь от нее, ныряльщики ломают себе шею и на всю жизнь остаются инвалидами. 
Медики-травматологи говорят, что травмы при нырянии опасны тем, что половина ныряльщиков погибает сразу, а 

остальным редко удается избежать инвалидности. 

Часть пострадавших получает тяжелые увечья, у другой — травмы такие, что о восстановлении подвижности речь уже не 
идет. 

Одни лезут в воду, будучи в состоянии опьянения, другие плохо представляют последствия своего неразумного поведения на 

воде, третьи плохо проинформированы об опасностях, которые их подстерегают на незнакомом водоеме, выбранном ими для купания. 
Для неподготовленного же человека вода таит постоянную опасность, если он не выполняет определенные правила купания 

в открытых водоемах. 

Основные из них: 

не купаться в незнакомых не оборудованных для купания местах; 

не заплывать за границы пляжа; 
не купаться менее чем через полтора-два часа после приема пищи; 

не купаться в состоянии опьянения; 

не перегреваться на солнце перед купанием; 
не купаться в плохую погоду и в темное время суток; 

не купаться в местах, запрещенных для купания. 
Особую опасность природные водоемы представляют для детей. Дети могут броситься без оглядки в воду любого водоема, 

не поинтересовавшись перед этим, а можно ли в нем купаться. Для маленьких же детей опасность может представлять и 

оборудованный по всем правилам пляж, если они не будут находиться под пристальным наблюдением взрослых. 

Родители должны твердо усвоить и непреложно выполнять три заповеди: 
не разрешать детям посещать водоемы для купания и игр на воде без сопровождения взрослых; 

не допускать купания детей в незнакомых местах и в необорудованных для купания частях водоема; 

не допускать купания детей без непрерывного нахождения каждого ребенка под наблюдением взрослого человека, знающего 
правила купания и способного оказать немедленную помощь в случае необходимости. 

Администрация Каптыревского сельсовета напоминает, что на территории поселения купания в местных водоемах 

запрещены! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 16 от 25 мая 2022 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


